
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA -

CRF/SC
Trav. Olindina Alves Pereira, 35 - Caixa Postal 472 - 88020-095 Fone/Fax (48) 222-4702 - Florianópolis - SC.

CNPJ: 83.900.969/0001-46 - url: http://www.crfsc.org.br e-mail: crfsc@crfsc.org.br

DELIBERAÇÃO Nº 1.063
14 de agosto de 2015

Ementa: Dispõe sobre a apreciação e votação de processos de infração.

O  Plenário  do  Conselho  Regional  de  Farmácia  do  Estado  de  Santa
Catarina,  no  uso  das  atribuições  legais  que  lhe  são  conferidas  pela  Lei  nº
3.820/60 e Regimento Interno, e;

Considerando a Resolução nº 566, de 06 de dezembro de 2012, do Conselho
Federal de Farmácia.

Considerando o disposto na Lei 5724, de 26 de outubro de 1971.

Considerando a Lei 3820, de 11 de novembro de 1960.

Considerando o disposto na Lei 13.021 de 8 de agosto de 2014. 

Considerando o disposto na Lei 5.991 de 17 de dezembro de 1973.

DELIBERA

Artigo  1º  –  Arquivar  por  acatamento  da  justificativa  e/ou  regularização,  os
processos instaurados contra as seguintes empresas:

Processo
Nº

Razão Social CRF Cidade Infração

I-9968/2015 Município de Balneário Camboriú 9345 Balneário
Camboriú

Ausência 

I-9911/2015 JC Leandroi & Cia. Ltda. ME 11307 Rio do Sul Sem RT 

I-9708/2015 Farmácia e Drogaria Somensi
Ltda.

7666 Treze Tílias Restante
do horário

I-9946/2015 Comércio de Medicamentos
Brair Ltda. 

7514 Joaçaba Restante
do horário

I-9945/2015 Farmácia e Drogaria Castelense
Ltda. ME

12064 Monte
Castelo

Sem RT

http://www.crfsc.org.br/


SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA -

CRF/SC
Trav. Olindina Alves Pereira, 35 - Caixa Postal 472 - 88020-095 Fone/Fax (48) 222-4702 - Florianópolis - SC.

CNPJ: 83.900.969/0001-46 - url: http://www.crfsc.org.br e-mail: crfsc@crfsc.org.br

I-9556/2015 DJ Farma Farmácias Ltda. ME 13031 Brusque Restante
do horário 

I-9795/2015 Farmacarlos Farmácia Ltda. 12296 Itajaí Restante
do horário

I-9915/2015 Pedro Nazareno Klock 11771 Lages Sem RT 

I-9788/2015 Farmácia AP Ltda. EPP 12699 Blumenau Restante
do horário 

I-9879/2015 A. Angeloni & Cia. Ltda. 7762 Jaraguá do
Sul

Restante
do horário 

I-9918/2015 Drogaria Atual Ltda. 2887 Fraiburgo Sem RT 

I-9885/2015 Cia. Latino Americana de
Medicamentos

2204 Joinville Restante
do horário 

I-9938/2015 Raia Drogasil S.A. 12309 Florianópolis Restante
do horário 

I-9791/2015 A. Angeloni & Cia. Ltda. 6827 Itajaí Restante
do horário 

I-9792/2015 Farmamix Comércio de
Medicamentos Ltda. EPP

11025 Itajaí Restante
do horário 

I-9789/2015 Serviço Social da Indústria -
SESI

6439 Blumenau Restante
do horário 

I-8959/2014 Instituto de Ensino e Assistência
Social Hospital Divino Salvador

920 Videira Sem RT 

I-8995/2014 Hospital São Roque Sociedade
Beneficente

54421 Luzerna Ilegal 

I-8992/2014 Beneficência Camiliana do Sul 11662 Ipumirim Sem RT 

I-8994/2014 Instituto de Ensino e Assistência
Social Hospital Divino Salvador

920 Videira Sem RT 

I-9839/2015 Serviço Social da Indústria -
SESI

3853 Florianópolis Restante
do horário

I-9810/2015 DIMED S/A – Distribuidora de
Medicamentos (Panvel

Farmácias)

10417 Florianópolis Restante
do horário 

http://www.crfsc.org.br/


SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA -

CRF/SC
Trav. Olindina Alves Pereira, 35 - Caixa Postal 472 - 88020-095 Fone/Fax (48) 222-4702 - Florianópolis - SC.

CNPJ: 83.900.969/0001-46 - url: http://www.crfsc.org.br e-mail: crfsc@crfsc.org.br

I-9811/2015 Farmácia e Drogaria Nissei S/A 11777 Florianópolis Restante
do horário

I-9667/2015 Serviço Social da Indústria -
SESI

6261 Concórdia Restante
do horário

I-9935/2015 Serviço Social da Indústria -
SESI

6726 Joinville Restante
do horário 

I-9038/2014 Hospital São Roque Sociedade
Beneficente

54421 Luzerna Ilegal 

I-8659/2014 Hospital São Roque Sociedade
Beneficente

54421 Luzerna Ilegal

I-8411/2014 Associação Franco Brasileira
Hospital Maice

1811 Caçador Restante
do horário

I-8455/2014 Fundação Universidade do
Oeste de SC

8646 Joaçaba Restante
do horário 

I-9300/2014 Clínica Reviver Ltda. 13214 Ibicaré Sem RT 

I-8301/2013 Associação Franco Brasileira
Hospital Maice

1811 Caçador Restante
do horário 

I-8715/2014 Fundação Hospitalar de Rio
Negrinho

443 Rio Negrinho Restante
do horário 

I-8354/2014 Associação de Caridade São
Vicente de Paulo

475 Mafra Restante
do horário

I-8413/2014 Hospital Santa Cruz de
Canoinhas

11873 Canoinhas Restante
do horário 

I-9046/2014 Hospital Santa Cruz de
Canoinhas

11873 Canoinhas Restante
do horário 

I-8416/2014 Associação de Caridade São
Vicente de Paulo

475 Mafra Restante
do horário 

I-8323/2013 Hospital Santa Cruz de
Canoinhas

11873 Canoinhas Restante
do horário 

I-8336/2013 Instituto de Ensino e Assistência
Social Hospital Divino Salvador
(Hospital Salvatoriano Divino

Salvador)

920 Videira Restante
do horário 

http://www.crfsc.org.br/


SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA -

CRF/SC
Trav. Olindina Alves Pereira, 35 - Caixa Postal 472 - 88020-095 Fone/Fax (48) 222-4702 - Florianópolis - SC.

CNPJ: 83.900.969/0001-46 - url: http://www.crfsc.org.br e-mail: crfsc@crfsc.org.br

I-8207/2013 Hospital São Roque Sociedade
Beneficente

54421 Luzerna Ilegal 

I-8208/2013 Fundação Universidade do
Oeste de SC

8646 Joaçaba Restante
do horário 

I-9486/2015 Cooperativa de Trabalho Médico
de Mafra e Rio Negro

(Ambulatório UNIMED)

13383 Mafra Ilegal

I-9972/2015 Jair Berger Schmidt ME 13291 Porto Belo Restante
do horário

I-8359/2014 Hospital de Caridade São Braz 804 Porto União Restante
do horário 

I-8644/2014 Sociedade Divina Providência 763 Jaraguá do
Sul

Restante
do horário 

I-8718/2014 Sociedade Mãe da Divina
Providência HNSP (Hospital e
Maternidade Sagrada Família) 

549 São Bento
do Sul

Restante
do horário 

I-8607/2014 Sociedade Mãe da Divina
Providência – HNSP (Hospital e
Maternidade Sagrada Família)

549 São Bento
do Sul

Restante
do horário 

I-8414/2014 Instituto de Ensino e Assistência
Social Hospital Divino Salvador
(Hospital Salvatoriano Divino

Salvador)

920 Videira Restante
do horário 

I-8408/2014 Hospital São Roque Sociedade
Beneficente

54421 Luzerna Ilegal 

I-9051/2014 Hospital de Caridade São Braz 804 Porto União Restante
do horário 

I-9944/2015 Pedro Rita ME 10654 Itajaí Ausência 

I-9943/2015 Novafar Comércio de
Medicamentos Ltda. 

11768 Itajaí Ausência 

I-9925/2015 C.L.I. Farmácias Ltda. 10998 Chapecó Ausência 

I-9729/2015 Farmácia Rosa e Gil Ltda. 10869 Painel Ausência 

I-9871/2015 Farmácia GC Ltda. ME 2919 Jaraguá do Restante

http://www.crfsc.org.br/


SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA -

CRF/SC
Trav. Olindina Alves Pereira, 35 - Caixa Postal 472 - 88020-095 Fone/Fax (48) 222-4702 - Florianópolis - SC.

CNPJ: 83.900.969/0001-46 - url: http://www.crfsc.org.br e-mail: crfsc@crfsc.org.br

Sul do horário 

I-9930/2015 Sulmedical Indústria e Comércio
Ltda. EPP

10411 Chapecó Sem RT 

I-9808/2015 Farmácia Viva Melhor Ltda. EPP 9716 Navegantes Ausência 

I-9807/2015 Farmácia CCL Ltda. ME 8877 Gaspar Ausência 

I-9800/2015 Farmácia Preço Super Popular
Ltda. ME 

13136 Navegantes Restante
do horário 

I-9786/2015 ECCO Comércio de
Medicamentos Ltda. ME

9860 Gaspar Sem RT 

I-9863/2015 Marli Schreiber Filial ME 13028 Penha Ausência 

I-9845/2015 Farma Sete Ltda. EPP 12074 Blumenau Restante
do horário 

I-9781/2015 Inessa Maria Michalski & Cia.
Ltda. ME

10700 São José Sem RT 

I-9809/2015 Farmácia Larroy Lunardi Ltda. 12071 Florianópolis Restante
do horário

I-9847/2015 Farmácia M. Coelho Ltda. ME 4189 Palhoça Restante
do horário 

I-9851/2015 Elizeu Antônio Jasper ME 12127 Major
Gercino

Sem RT 

I-9834/2015 Jair Berger Schmidt ME 13291 Porto Belo Restante
do horário 

I-9844/2015 Drogaria e Farmácia Drogabel
Ltda. 

4223 Joaçaba Ausência 

I-9794/2015 Farmácia São Pedro Ltda .ME 2583 Gaspar Restante
do horário 

I-9837/2015 Daiana Aparecida de Souza da
Silva ME

12163 Içara Restante
do horário 

I-9846/2015 ERN e SCHUTZ Comércio de
Produtos Farmacêuticos Ltda.

ME

7787 Palhoça Restante
do horário 

I-9487/2015 Clínica Reviver Ltda . 13214 Ibicaré Sem RT 

http://www.crfsc.org.br/


SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA -

CRF/SC
Trav. Olindina Alves Pereira, 35 - Caixa Postal 472 - 88020-095 Fone/Fax (48) 222-4702 - Florianópolis - SC.

CNPJ: 83.900.969/0001-46 - url: http://www.crfsc.org.br e-mail: crfsc@crfsc.org.br

I-9647/2015 Clínica Reviver Ltda. 13214 Ibicaré Sem RT 

I-8271/2013 Clínica Reviver Ltda. 54435 Ibicaré Ilegal

I-8185/2013 Clínica Reviver Ltda. 54435 Ibicaré Ilegal

I-9162/2014 Instituto de Ensino e Assistência
Social Hospital Divino Salvador  

920 Videira Sem RT 

I-8629/2014 Secretaria de Estado da Saúde –
Hospital e Maternidade Darcy

Vargas

950 Joinville Restante
do horário 

I-8780/2014 Comunidade Evangélica
Luterana de Jaraguá do Sul

(Hospital e Maternidade
Jaraguá)

650 Jaraguá do
Sul

Restante
do horário 

I-8719/2014 Comunidade Evangélica
Luterana de Jaraguá do Sul

(Hospital e Maternidade
Jaraguá)

650 Jaraguá do
Sul

Restante
do horário 

Artigo  2º  -  Aplicar  a  penalidade  de  multa  de  três  (03)  salários  mínimos,  o
correspondente a R$ 2.364,00 (dois mil, trezentos e sessenta e quatro reais), em
conformidade com o disposto na Lei 5.724/1971, aos estabelecimentos abaixo
relacionados,  por  infração  ao  disposto  na  Lei  3.820/1960  e/ou  na  Lei
13.021/2014 e/ou na Lei 5.991/1973:

Processo
Nº

Razão Social CRF Cidade Infração

I-9927/2015 Drogaria Meditan Ltda. 6027 Tangará Restante
do horário 

I-9898/2015 Drogaria Farmaheinz Ltda. ME 7458 Rio do Sul Restante
do horário

I-9907/2015 Cia Latino Americana de
Medicamentos 

11467 Ituporanga Restante
do horário 

I-9909/2015 Drogaria e Farmácia Gemballa
Ltda. - Filial 01

146 Rio do Sul Restante
do horário 

I-9914/2015 Drogaria e Farmácia Gemballa
Ltda. - Filial 02

471 Rio do Sul Ausência 

http://www.crfsc.org.br/


SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA -

CRF/SC
Trav. Olindina Alves Pereira, 35 - Caixa Postal 472 - 88020-095 Fone/Fax (48) 222-4702 - Florianópolis - SC.

CNPJ: 83.900.969/0001-46 - url: http://www.crfsc.org.br e-mail: crfsc@crfsc.org.br

I-9799/2015 Drogaria Betel Ltda. ME 13130 Navegantes Restante
do horário 

I-9798/2015 Ademilton Machado ME 7722 Navegantes Restante
do horário 

I-9797/2015 Farmácia John Ltda. ME 13153 Navegantes Restante
do horário 

I-9787/2015 Farmácia Schen-Sil Ltda. 12136 Indaial Restante
do horário 

I-9784/2015 Rosa Márcia Tonkelski ME 5588 Navegantes Ilegal 

I-9893/2015 MOB Laboratório de Análises
Clínicas 

11526 São
Francisco do

Sul

Sem RT 

I-9973/2015 Daniel Vieira Farmácia ME 13357 Itajaí Restante
do horário

I-9971/2015 MJL Farma Ltda. 13116 Porto Belo Restante
do horário 

I-9836/2015 Drogaria Mais Econômica S.A. 11889 Florianópolis Restante
do horário 

I-9867/2015 Fórmula Certa Farmácia de
Manipulação e Drogaria Ltda. 

13226 Jaraguá do
Sul

Restante
do horário 

I-9842/2015 Farmácia Lohn & Lohn Ltda. ME 13067 Palhoça Sem RT 

I-9783/2015 Rosa Márcia Tonkelski ME 5588 Navegantes Ilegal 

I-9801/2015 Daniel Vieira Farmácia ME 13357 Itajaí Restante
do horário 

I-9812/2015 Cia Latino Americana de
Medicamentos 

10132 Biguaçu Restante
do horário

I-9910/2015 Drogaria e Farmácia Gemballa
Ltda. - Filial 02

471 Rio do Sul Restante
do horário 

I-9790/2015 Farmácia Biguafarma Ltda. ME 3668 Biguaçu Restante
do horário 

I-9940/2015 Farmácia Schein-Sil Ltda. 12136 Indaial Sem RT 

I-9840/2015 Paulo César de Souza Farmácia 12167 São José Sem RT 

http://www.crfsc.org.br/


SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA -

CRF/SC
Trav. Olindina Alves Pereira, 35 - Caixa Postal 472 - 88020-095 Fone/Fax (48) 222-4702 - Florianópolis - SC.

CNPJ: 83.900.969/0001-46 - url: http://www.crfsc.org.br e-mail: crfsc@crfsc.org.br

ME

Artigo  3º  -  Aplicar  a  penalidade  de  multa  de  seis  (06)  salários  mínimos,  o
correspondente a R$ 4.728,00 (quatro mil, setecentos e vinte e oito reais), em
conformidade com o disposto na Lei 5.724/1971, aos estabelecimentos abaixo
relacionados,  por  infração  ao  disposto  na  Lei  3.820/1960  e/ou  na  Lei
13.021/2014 e/ou na Lei 5.991/1973:

Processo
Nº

Razão Social CRF Cidade Infração

I-9959/2015 Márcia Leme Gonçalves da Luz
& Cia. Ltda. 

7492 Palhoça Restante
do horário 

I-9908/2015 Drogazy Bonfanti Ltda. EPP 6357 Rio do Sul Restante
do horário 

I-9964/2015 Drogarias Sul Brasil Ltda. EPP 11943 Balneário
Camboriú

Ausência 

I-9868/2015 Farmácia Adrifarma Ltda. ME 10251 Itapema Restante
do horário 

I-9803/2015 Luciana Tonkelski Teixeira Lopes
ME

12270 Navegantes Restante
do horário 

I-9802/2015 Luciana Tonkelski Teixeira Lopes
ME

12514 Navegantes Restante
do horário 

I-9785/2015 Farmácia do Pescador Ltda. ME 6885 Navegantes Sem RT 

I-9937/2015 Drogaria JBC Ltda. ME 6745 Porto Belo Sem RT 

I-9835/2015 J Basílio & Cia. Ltda. ME 6092 Itapema Restante
do horário 

I-9805/2015 Farmácia do Pescador Ltda. ME 6885 Navegantes Restante
do horário 

I-9873/2015 Marone Pradella ME 6145 Guaramirim Restante
do horário 

I-9782/2015 Renato Rubik Martins ME 7160 Palhoça Sem RT 

I-9806/2015 Drogaria Abner Ltda. ME 7098 Navegantes Restante
do horário 

I-9855/2015 Farmácia Modelo Ltda. ME 8342 Laguna Restante

http://www.crfsc.org.br/


SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA -

CRF/SC
Trav. Olindina Alves Pereira, 35 - Caixa Postal 472 - 88020-095 Fone/Fax (48) 222-4702 - Florianópolis - SC.

CNPJ: 83.900.969/0001-46 - url: http://www.crfsc.org.br e-mail: crfsc@crfsc.org.br

do horário 

I-9866/2015 Farmácia Weit Ltda. ME 7464 Joinville Restante
do horário 

I-9850/2015 Drogaria MP Ltda. EPP 9062 São José Restante
do horário 

I-9854/2015 Distrifarma Farmácia e
Distribuidora de Medicamentos

souza Ltda.

678 Laguna Sem RT 

I-9894/2015 Osanir Francisco Leandro
Bitencourt & Cia. Ltda.

4333 Piçarras Sem RT 

I-9796/2015 Farmácia Nossa Senhora da
Confiança EIRELI ME

10111 Blumenau Restante
do horário

I-9703/2015 Raia Drogasil S/A 12332 Rio do Sul Sem RT 

I-9804/2015 Pedro Rita ME 10654 Itajaí Restante
do horário 

I-9926/2015 Drogaria Tangará Ltda. ME 4695 Tangará Restante
do horário 

I-9870/2015 Edegar Mafli EPP 2392 Corupá Restante
do horário 

I-9960/2015 M.F.F. Farmácia Ltda. ME 13465 Palhoça Restante
do horário

I-9921/2015 Gilberto Spezia & Cia. Ltda. 7512 Riqueza Restante
do horário 

I-9919/2015 Drogaria Mais Econômica S.A. 12584 Chapecó Restante
do horário 

I-9838/2015 Kátia Nogueira de Souza ME 12751 Criciúma Ausência 

I-9980/2015 Pabline Cecconi Estevam ME 11096 Araranguá Ausência 

I-9853/2015 Deisy Hawerroth ME 3492 São
Bonifácio

Ausência 

I-9843/2015 Comércio de Medicamentos
Brair Ltda. 

11779 Joaçaba Ausência 

I-9932/2015 Farmacruz Ltda. ME 10158 Jaragua do Sem RT 

http://www.crfsc.org.br/


SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA -

CRF/SC
Trav. Olindina Alves Pereira, 35 - Caixa Postal 472 - 88020-095 Fone/Fax (48) 222-4702 - Florianópolis - SC.

CNPJ: 83.900.969/0001-46 - url: http://www.crfsc.org.br e-mail: crfsc@crfsc.org.br

Sul

Artigo 4º – Baixar  em diligência e conceder  prazo de trinta (30) dias para a
regularização dos estabelecimentos abaixo relacionados:

Processo
Nº

Razão Social CRF Cidade Infração

I-9929/2015 Afrimed Medicamentos Ltda. ME 8120 União do
Oeste

Sem RT 

I-9976/2015 Drogaria e Farmácia Oseias
Ltda. ME

12527 Itapema Restante
do horário 

Artigo 5º – Baixar em diligência o processo de infração I-9872/2015, instaurado
contra a Drogaria e Farmácia Savanhago Costa Ltda. ME (inscrição 7856), com
endereço  na  Av.  Júpiter  nº  754,  Bairro  Jardim  Paraíso,  no  município  de
Joinville/SC,  instaurado devido  a empresa ter  sido autuada por  se  encontrar
aberta ao público em horário não declarado e sem farmacêutico responsável
técnico. Baixado em diligência para que a fiscalização faça mais uma inspeção
para verificar se a empresa encerrou as atividades.

Artigo 6º – Baixar em diligência o processo de infração I-9877/2015, instaurado
por  ausência  da  Farm.  Mariha  Helena  Pinotti  na  empresa  DIMED  S/A  –
Distribuidora de Medicamentos (Panvel Farmácias), com endereço na Avenida
Mauro  Ramos  nº  2010,  em  Florianópolis/SC,  inscrição  10417,  em  inspeção
realizada no dia 07/06/2015, domingo, às 13h45min. A fiscalização deve fazer
mais uma inspeção no domingo, para verificar a assistência farmacêutica.

Artigo 7º  - Baixar em diligência o processo de infração I-9876/2015, instaurado
por  ausência  da  Farm.  Bianka  Alzira  Nascimento  Almeida  na  empresa
denominada Raia Drogasil S/A, com endereço na rua Germano Wendhausen nº
164, em Florianópolis/SC, inscrição 12309, para que a fiscalização faça mais
uma inspeção no sábado à noite para verificar a assistência da responsável
técnica.

Artigo 8º  - Baixar em diligência o processo de infração I-9875/2015, instaurado
por ausência da Farm. Eliane Sobreiro Modesto na Farmácia e Drogaria Normal
Ltda.  ME,  inscrição  6169,  localizada  na  rua  Bocaiúva  nº  2468,  loja  147,  no
município de Florianópolis, para que a fiscalização faça mais uma inspeção no
sábado à noite para verificar a assistência técnica.

http://www.crfsc.org.br/


SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA -

CRF/SC
Trav. Olindina Alves Pereira, 35 - Caixa Postal 472 - 88020-095 Fone/Fax (48) 222-4702 - Florianópolis - SC.

CNPJ: 83.900.969/0001-46 - url: http://www.crfsc.org.br e-mail: crfsc@crfsc.org.br

Artigo 9º – Baixar em diligência os processos abaixo relacionados para que a
fiscalização faça mais uma inspeção para verificar a assistência técnica:

Processo
Nº

Razão Social CRF Cidade Infração

I-9857/2015 DIMED S/A Distribuidora de
Medicamentos (Pavel

Farmácias)

9294 Joinville Ausência

I-9864/2015 Fórmula Animal Farmácia de
Manipulação Veterinária Ltda. 

10749 Jaraguá do
Sul

Ausência 

I-9865/2015 Raia Drogasil S/A 12337 Jaraguá do
Sul

Ausência 

I-9967/2015 A. Angeloni & Cia. Ltda. 6053 Balneário
Camboriú

Ausência 

Artigo 10 – Baixar  em diligência o processo I-9920/2015 instaurado contra a
empresa  Farmalu  Medicamentos  e  Perfumaria  Ltda.,  inscrição  4370,  com
endereço  na  rua  Sérgio  Glevinski  nº  129,  no  município  de  Papanduva/SC,
devido não possuir farmacêutico responsável técnico das 8h às 12h de segunda
a sexta-feira. Na defesa apresentada a empresa informou que estará com as
atividades encerradas a partir  de 02/05/2015.  A fiscalização deve fazer  nova
inspeção, a partir de 31 de julho de 2015 para verificar se o estabelecimento de
fato encerrou as atividades.

Artigo 11 – Baixar em diligência o processo de infração I-8560/2014, instaurado
por ausência do Farmacêutico Fábio Renato dos Santos Júnior na farmácia de
sua  propriedade,  denominada:  Fábio  Renato  dos  Santos  Júnior  ME
(Farmasantos) – CRF-SC 8655, localizada na rua Orlando Ferreira nº 4, Bairro
Machados, no município de Navegantes/SC. Na reunião plenária realizada no
dia 13 de março de 2015 foi aplicada uma multa no valor correspondente a três
salários mínimos. A empresa solicitou reanálise da multa aplicada, nos termos
do artigo 39 do Regulamento do Plenário do CRF-SC. O Plenário solicitou que a
fiscalização faça mais duas inspeções para verificar a assistência técnica.

 Artigo 12 – Acatar o pedido de reanálise nos termos do disposto no artigo 39 do
Regulamento do Plenário do CRF-SC, cancelar a multa e arquivar o processo
das seguintes empresas: 

http://www.crfsc.org.br/


SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA -

CRF/SC
Trav. Olindina Alves Pereira, 35 - Caixa Postal 472 - 88020-095 Fone/Fax (48) 222-4702 - Florianópolis - SC.

CNPJ: 83.900.969/0001-46 - url: http://www.crfsc.org.br e-mail: crfsc@crfsc.org.br

Processo
Nº

Razão Social CRF Cidade Infração

I-9402/2015 Farmácia Rocha Barros Ltda. ME 9396 Corupá Restante
do horário 

I-9539/2015 Farmacarlos Farmácia Ltda. 12296 Itajaí Ausência

Artigo 13 – Não acatar o pedido de reanálise ao P.I. 9701/2015, nos termos do
disposto no artigo 39 do Regulamento do Plenário do CRF-SC e manter a multa
aplicada à Drogaria Himafarma Ltda. ME (inscrição 6335), com endereço na rua
Santa Catarina nº 2434, Vitor Meireles/SC. 

Artigo 14 – Baixar em diligência e conceder prazo de sessenta (60) dias para
regularização das farmácias das Prefeituras Municipais abaixo relacionadas:

Processo
Nº

Razão Social CRF Cidade Infração

I-9913/2015 Município de Ibirama 13452 Ibirama Ilegal

I-9895/2015 Município de Araquari 53544 Araquari Ilegal 

I-9848/2015 Município de São José 11746 São José Restante
do horário 

I-9965/2015 Município de Balneário Camboriú 12587 Balneário
Camboriú

Restante
do horário 

I-9974/2015 Município de Governador Celso
Ramos

12625 Governador
Celso

Ramos

Restante
do horário 

I-9912/2015 Município de Ituporanga 10103 Ituporanga Sem RT 

I-9887/2015 Município de São José 9766 São José Restante
do horário 

I-9922/2015 Município de Santa Helena 8800 Santa
Helena

Restante
do horário 

I-9852/2015 Município de Tijucas 8390 Tijucas Sem RT 

I-9924/2015 Município de Nova Erechim 3592 Nova
Erechim

Restante
do horário 

http://www.crfsc.org.br/


SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA -

CRF/SC
Trav. Olindina Alves Pereira, 35 - Caixa Postal 472 - 88020-095 Fone/Fax (48) 222-4702 - Florianópolis - SC.

CNPJ: 83.900.969/0001-46 - url: http://www.crfsc.org.br e-mail: crfsc@crfsc.org.br

Artigo 15 – Baixar em diligência para que a Comissão Assessora de Farmácia
Hospitalar exare parecer de acordo com a legislação vigente e com base nas
informações fornecidas pela Ficha de Verificação do Exercício Ético Profissional
em relação aos seguintes processos:

Processo
Nº

Razão Social CRF Cidade Infração

I-9392/2015 Fundação Hospitalar Rio
Negrinho

443 rio Negrinho Sem RT 

I-9882/2015 Hospital de Caridade Irmandade
Bom Jesus dos Passos

478 Florianópolis Restante
do horário 

I-9869/2015 Hospital Governador Celso
Ramos 

422 Florianópolis Restante
do horário

I-9933/2015 Município de Massaranduba 54355 Massarandu
ba

Ilegal 

I-9906/2015  Hospital Municipal Henrique
Lage

317 Lauro Muller Restante
do horário 

I-9975/2015 Maternidade Carlos Correa 287 Florianópolis Restante
do horário 

I-9931/2015 Hospital Regional de Palmitos 425 Palmitos Restante
do horário 

I-9892/2015 Fundação Hospitalar Rio
Negrinho

443 Rio Negrinho Restante
do horário 

I-9948/2015 Hospital São João Batista Ltda. 457 Criciúma Restante
do horário 

I-9862/2015 Hospital Nossa Senhora da
conceição 

484 Urussanga Restante
do horário 

I-9891/2015 Sociedade Mãe da Divina
Providência 

(Hospital e Maternidade Sagrada
Família)

549 São Bento
do Sul

Restante
do horário 

I-9962/2015 Fundação Hospitalar Santa Otília 647 Orleans Restante
do horário 

I-9934/2015 Comunidade Evangélica
Luterana de Jaraguá do Sul

650 Jaraguá do
Sul

Restante
do horário 

http://www.crfsc.org.br/


SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA -

CRF/SC
Trav. Olindina Alves Pereira, 35 - Caixa Postal 472 - 88020-095 Fone/Fax (48) 222-4702 - Florianópolis - SC.

CNPJ: 83.900.969/0001-46 - url: http://www.crfsc.org.br e-mail: crfsc@crfsc.org.br

I-9902/2015 Hospital São Roque 699 Jacinto
Machado

Restante
do horário 

I-9859/2015 Sociedade Beneficente Santa
Terezinha 

785 Braco do
Norte

Restante
do horário 

I-9896/2015 Instituto Bethesda – Hospital e
Maternidade 

856 Joinville Ilegal 

I-9942/2015 Hospital das Pequenas
Missionárias de Maria Imaculada
(Hospital e Maternidade Marieta

Konder Bornhausen)

879 Itajaí Restante
do horário 

I-9941/2015 Sociedade Beneficente Hospital
Beatriz Ramos

863 Indaial Restante
do horário

I-9905/2015 Hospital Santo Antônio 882 Armazém Restante
do horário 

I-9901/2015 Hospital São Sebastião 904 Turvo Restante
do horário

I-9916/2015 Hospital Colonia de Santana 948 São José Restante
do horário

I-9903/2015 Fundação Médico Social Rural
de Rio Fortuna

956 Rio Fortuna Restante
do horário 

I-9953/2015 Fundação Médico Social Rural
São Sebastião

1614 Treze de
Maio

Restante
do horário 

I-9963/2015 Unimed Litoral Cooperativa de
Trabalho Médico da Região 

5917 Balneário
Camboriú

Restante
do horário 

I-9966/2015 Hospital do Coração de
Balneário Camboriú Ltda. 

7900 Balneário
Camboriú

Restante
do horário 

I-9860/2015 SPDM – Associação Paulista
Para o Desenvolvimento da

Medicina (Hospital Regional de
Araranguá)

12873 Araranguá Restante
do horário 

I-9900/2015 Instituto de Saúde Educação e
Vida 

13127 Nova
Veneza

Restante
do horário 

I-9955/2015 Clínica Jane de Cirurgia Plástica 3102 Florianópolis Sem RT 

http://www.crfsc.org.br/


SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA -

CRF/SC
Trav. Olindina Alves Pereira, 35 - Caixa Postal 472 - 88020-095 Fone/Fax (48) 222-4702 - Florianópolis - SC.

CNPJ: 83.900.969/0001-46 - url: http://www.crfsc.org.br e-mail: crfsc@crfsc.org.br

I-9884/2015 UGF Serviços Hospitalares S/A 13167 São José Restante
do horário 

I-9899/2015 UNIMED Criciúma Cooperativa
de Trabalho 

9780 Criciúma Restante
do horário 

I-9952/2015 Associação Comunitária São
Judas Tadeu de Meleiros

9190 Meleiros Restante
do horário 

I-9977/2015 G & A Associados Sociedade
Simples

8769 Palhoça Restante
do horário 

I-9951/2015 Associação Nossa Senhora de
Fátima SC

8478 Praia
Grande

Restante
do horário 

I-9958/2015 Centro de Medicina e
Diagnóstico Palhoça S/C Ltda. 

8408 Palhoça Restante
do horário 

I-9890/2015 Secretaria de Estado da Saúde
-Instituto de Cardiologia

5446 São José Restante
do horário 

I-9888/2015 Clínica Santa Helena Ltda. 4701 Florianópolis Restante
do horário 

I-9957/2015 Fundação de Apoio
HEMOSC/CEPON

4545 Florianópolis Restante
do horário 

I-9874/2015 SOS Cardio – Serviços
Hospitalares S/C Ltda. 

4306 Florianópolis Restante
do horário 

I-9883/2015 Hospital Regional São José
Homero de Miranda Gomes

3161 São José Restante
do horário 

I-9949/2015 Fundação Social Hospitalar de
Içara 

1862 Içara Restante
do horário 

I-9939/2015 Universidade Federal de Santa
Catarina 

1527 Florianópolis Restante
do horário 

I-9947/2015 Hospital Municipal Santo Antônio 1390 Guaramirim Restante
do horário 

I-9886/2015 Hospital Nereu Ramos
Secretaria de Estado da Saúde

1236 Florianópolis Restante
do horário 

I-9904/2015 Fundação Médico Social Rural
São Martinho

1197 São
Martinho

Restante
do horário 

I-9881/2015 Fundo Estadual de Saúde – 1194 Florianópolis Restante

http://www.crfsc.org.br/


SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA -

CRF/SC
Trav. Olindina Alves Pereira, 35 - Caixa Postal 472 - 88020-095 Fone/Fax (48) 222-4702 - Florianópolis - SC.

CNPJ: 83.900.969/0001-46 - url: http://www.crfsc.org.br e-mail: crfsc@crfsc.org.br

Hospital Infantil Joana de
Gusmão

do horário 

I-9858/2015 Hospital de Caridade São Roque 1062 Morro da
Fumaça

Restante
do horário 

I-9880/2015 Secretaria de Estado da Saúde
Hospital e Maternidade Darcy

Vargas

950 Joinville Restante
do horário 

Artigo 16 – Conceder vista à Conselheira Sara Rosângela Martins Rauen, nos
seguintes processos de infração:

Processo
Nº

Razão Social CRF Cidade Infração

I-9813/2015 Drogaria Antônio Carlos Ltda. 2787 Antônio
Carlos 

Restante
do horário 

I-9923/2015 Farmácia Ribas e Schmidt Ltda.
ME

10179 Itapiranga Restante
do horário 

I-9849/2015 João Luiz Constantino
 (Farmácia Moderna)

2346 São José Restante
do horário 

I-9793/2015 Drogaria Santa Catarina Ltda. 10439 Brusque Restante
do horário 

I-9856/2015 Farmater Farmácia Ltda. EPP 7387 Florianópolis Restante
do horário

Florianópolis, 14 de agosto de 2015

Hortência Salett Muller Tierling
Presidente

http://www.crfsc.org.br/

